
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 009 
  SETEMBRO DE 2004   

 
 
 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  09 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        10  A  08    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 033   DE  22 DE SETEMBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Licenciamento - Contrato nº 
013/2004, mantido com a ADVANCED  TECHNOLOGY  SOLUTIONS  LTDA e no seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF/MF nº 
349.018.688-53, matrícula no SIAPE nº 365389, Assistente de Pesquisa lotado na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 033   DE  22 DE SETEMBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 

matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Licenciamento - Contrato nº 
013/2004, mantido com a ADVANCED  TECHNOLOGY  SOLUTIONS  LTDA e no seus 
impedimentos legais seu substituto PAULO ROBERTO GODOY BORDONI, CPF/MF nº 
349.018.688-53, matrícula no SIAPE nº 365389, Assistente de Pesquisa lotado na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 
8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 035   DE  27  DE  SETEMBRO  DE 2004 

 
RESPONSÁVEL POR CONVITE  

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; considerando a necessidade de realizar 
uma licitação na modalidade de convite na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, visando 
atender necessidades de um dos centros do Sistema Nacional de Processamento de Alto 
Desempenho, instalado naquela cidade; e tendo em vista a faculdade de que trata o 
parágrafo 1º do artigo 51, da Lei nº 8.666, de 21/jun/1993, 

 
 

RESOLVE 
 
 

I – Nomear o servidor DAGOBERTO DOMINGOS DE ARAÚJO, matrícula no SIAPE 
nº 0673172, para, excepcionalmente e em substituição à Comissão Permanente de 
Licitação do LNCC, proceder ao ato público de recebimento e abertura das propostas do 
Convite nº 16/2004 que se realizará no Centro Nacional de Computação de Alto 
Desempenho, instalado no campus da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza - CE. 

 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 036    DE  27  DE  SETEMBRO  DE 2004 
 

RESPONSÁVEL POR CONVITE  
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; considerando a necessidade de realizar 
uma licitação na modalidade de convite na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do 
Sul, visando atender necessidades de um dos centros do Sistema Nacional de 
Processamento de Alto Desempenho, instalado naquela cidade; e tendo em vista a faculdade 
de que trata o parágrafo 1º do artigo 51, da Lei nº 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 



 
N° 009/2004 

        30/09/2004 
Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
I – Nomear o servidor IVALDO DE CASTRO, matrícula no SIAPE nº 0664139, para, 

excepcionalmente e em substituição à Comissão Permanente de Licitação do LNCC, 
proceder ao ato público de recebimento e abertura das propostas do Convite nº 15/2004 
que se realizará no Centro Nacional de Computação de Alto Desempenho, instalado no 
campus da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre - RS. 

 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA N.º. 037     DE  27  DE  SETEMBRO  DE 2004 
 

RESPONSÁVEL POR CONVITE  
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; considerando a necessidade de realizar 
uma licitação na modalidade de convite na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas 
Gerais, visando atender necessidades de um dos centros do Sistema Nacional de 
Processamento de Alto Desempenho, instalado naquela cidade; e tendo em vista a faculdade 
de que trata o parágrafo 1º do artigo 51, da Lei nº 8.666, de 21/jun/1993, 

 
 

RESOLVE 
 
 

I – Nomear o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, matrícula no SIAPE nº 
671832, para, excepcionalmente e em substituição à Comissão Permanente de Licitação 
do LNCC, proceder ao ato público de recebimento e abertura das propostas do Convite nº 
14/2004 que se realizará no Centro Nacional de Computação de Alto Desempenho, 
instalado no campus da Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte - MG. 

 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim 

Interno do LNCC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 038    DE  27 DE SETEMBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 

011.695.266-08, matrícula no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado 
na Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Fornecimento  - Contrato nº 014/2004, mantido com o  POSTO COLONIAL 
PETROPOLITANO LTDA e no seus impedimentos legais seu substituto DAGOBERTO 
DOMINGOS DE ARAÚJO, CPF/MF nº 542.341.407-59, matrícula no SIAPE nº 673172, 
Assistente em C&T lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 
 

 
PORTARIA  N.º 039  DE  28  DE  SETEMBRO  DE 2004 

 
O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 
18 de julho de 2002,   

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
         Designar os pregoeiros e respectiva equipe de apoio, para atuar nas licitações da 
modalidade de Pregão realizadas pelo LNCC. 
 
2.0 – PREGOEIROS 

   Dagoberto Domingos de Araújo 
   Joaquim Lourenço Ferreira 

 
2.1 – EQUIPE DE APOIO 

                     Paulo Sérgio Albertassi 
                     Paulo César de Freitas Honorato 
                     Hugo Manoel Marcato Affonso 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
3.0 – DAS ATRIBUIÇÕES  DO PREGOEIRO 
 

3.1.  o credenciamento dos interessados; 
3.2. o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 

habilitação; 
3.3. a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 

classificação dos proponentes; 
3.4.  a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou 

do lance de menor preço; 
3.5.  a adjudicação da proposta de menor preço; 
3.6.  a elaboração de ata; 
3.7.  a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 

           3.8.  o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
           3.9. o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à 
autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
 
4.0 - O pregoeiro que não estiver atuando no pregão, poderá ser convocado para integrar a 
equipe de apoio.   
 
5.0 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria 
do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de apoio, pelo menos 
um especialista em questão. 
 
6.0 - Fica revogada a Portaria LNCC de n.º. 024/2003. 
 
7.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 
 

PORTARIA  N.º 040  DE  29  DE  SETEMBRO  DE 2004 
 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 

 
Designar  LEON ROQUE SYNAI, Coordenador de Administração, como titular, para 

atuar como responsável pela Conformidade  de Suporte Documental, na forma das 
orientações contidas no Manual SIAFI e,  o servidor DAGOBERTO DOMINGOS DE 
ARAÚJO, Assistente em Ciência e Tecnologia, como Substituto.  

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



 
N° 009/2004 

        30/09/2004 
Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 
                                                                 

 
PORTARIA N.º. 041  DE  29  DE  SETEMBRO  DE 2004 

 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de18 de julho de 2002, resolve: 
 

Art. 1º - Constituir a Subcomissão Interna do LNCC para assessorar a Subcomissão 
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, conforme previsto no Conselho do 
Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia.   

 
Art. 2º -  A Comissão será composta por 10 (dez) membros, conforme abaixo: 

 
• Diretor do LNCC, como Presidente 
• Alexandre Loureiro Madureira - CMA 
• Márcio Arab Murad - CMC 
• Marcelo Dutra Fragoso- CSC 
• Abimael Fernando Dourado Loula - CRH 
• Raul Antonino Feijóo - CCC 
• Wagner Vieira Léo - CSR 
• Leon Roque Sinay - CAD 
• Representante da ASCON – Elson Magalhães Toledo 
• Representante da ANPESQ – Paulo César Marques Vieira 
 

 Art. 3º - Fica revogada a Portaria Especial n.º 019/2002, de 13/08/2002. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor independente da data de sua publicação no 
Boletim de Serviço. 

 
 

PORTARIA  N.º 042     DE  30  DE  SETEMBRO  DE 2004 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

2.1 -  PROPÓSITO 
 

2.1 – Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         2.1 - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
 
          Presidente: Dagoberto Domingos de Araújo  
          Substituto:  Paulo César de Freitas Honorato 
          Membros:    Evandro de Oliveira Alves  

        Joaquim Lourenço Ferreira 
                               Paulo Sérgio Albertassi 
 
3.0 - ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da 
Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
 
4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 - Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e 
julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância 
de participantes, poderão ser sorteados pelo Coordenador de Administração. 

 
4.2 - Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria 

do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, 
um especialista no assunto em questão. 

 
4.3 – A Comissão antes de proceder ao julgamento das propostas deverá submeter o 

procedimento licitatório ao Chefe ou responsável pela Unidade requisitante do(s) bem 
(ns) ou serviço(s) para análise e manifestação sobre a conformidade do que se está 
contratando, sob pena de responsabilidade na hipótese de divergência.  

  
4.4 No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará ao Coordenador  de 

Administração, até o limite da delegação de competência deste e ao Diretor nos 
demais casos. 

 
4.5 - Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro PAULO CESAR DE  

FREITAS HONORATO, responderá pela Presidência da Comissão. 
 

4.6  - A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 
 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

5.1 - O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a 
         partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 
 
 5.2 - Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-056/2003 e entra em vigor na data de sua  
         publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 
 
 
 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 11 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

PORTARIA  N.º 043  DE  30  DE  SETEMBRO  DE 2004 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de18 de julho de 2002, 

  
                                   RESOLVE: 
 

I – Lotar os servidores aprovados no concurso público e recém-nomeados nas Unidades 
Organizacionais, conforme abaixo: 
 

Servidores Cargos Lotação 
Antonio André Novotny Pesquisador Adjunto CMA 
Jauvane Cavalcante de Oliveira Pesquisador Adjunto CCC 
Artur Ziviani Tecnologista Pleno 2 CSR 
Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 1 CSR 
Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior Tecnologista Pleno 1 CSR 
Áurea de Carvalho Martins Analista em C&T Junior SEF/CAD 
Hugo Manoel Marcato Affonso Analista em C&T Junior Pref./CAD 
José Rafael Ayres da Motta Analista em C&T Junior SRH/CAD 
Paulo César de Freitas Honorato Analista em C&T Junior SAP/CAD 
  
II – Os titulares das Unidades onde os servidores estão lotados, serão responsáveis pelo 
acompanhamento/evolução do estágio probatório de 03 (três) anos que os referidos servidores 
terão que cumprir. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

    
MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
DIRETOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 12 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2004 
NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
MIRIAM B F CHAVES 
ADMILDO GOMES CHIROL 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
JIANG ZHU 
FREDERIC G C VALENTIN 
LUIZ BEVILÁCQUA 

TECNOLOGISTA
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO
ANALISTA C&T 
TECNOLOGISTA
PESQ.ASSOC. 
PESQ.ADJUNTO
PESQ.TITULAR 

NS-I-II 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-U-II 
NS-H-III
NS-V-II 
NS-W-II
NS-U-II 

CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CMA 
CSR 
CMA 
CMA 

CFRH 

01/08/99 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
14/10/03 
31/07/02 
08/10/03 
01/08/04 
01/09/04 
30/09/04 

 31/07/04 
 06/05/06 
 31/10/06 
 01/08/07 
 31/10/04 
 30/11/04 
 28/02/06 
  INDET. 
 19/08/04 
 01/10/04  
 16/09/04 
 01/12/04 
 06/10/04 

J 
J 
V 
J 
V 
V 
J 
L 
A 
A 
N 
N 
N 

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

673169 ANA T R VASCONCELOS 2004 ÚLTIMA 18/10/04 27/10/04 10 NÃO 

673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2004 ÚLTIMA 04/10/04 13/10/04 10 NÃO 

1356492 MARCELO T  SANTOS 2004 ÚNICA 01/10/4 30/10/04 30 NÃO 

673178 MIRIAM B F CHAVES 2004 2 ° 04/10/04 13/10/04 10 NÃO 

673179 PAULO CÉSAR  M VIEIRA 2004 ÚLTIMA 04/10/04 13/10/04 10 NÃO 

673173 WAGNER VIEIRA LÉO 2004 ÚLTIMA 08/10/04 22/10/04 15 NÃO 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 13 

BOLETIM DE SERVIÇO 
DIÁRIAS SERVIDORES 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MAURÍCIO VIEIRA KRITZ 369/04 CRH 12/09 A 18/09/204 5,5 589,17
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/POA/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Participar do XXVII CNMAC e apresentar trabalho.         
Valor da Passagem:   R$ 1.106,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

IVALDO DE CASTRO 293/04 DIR 13/09 A 17/09/04 4,5 578,88
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/SÃO PAULO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
IV Seminário InternCIONl de Compras Governamentais.         
Valor da Passagem:   R$ 801,35     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

FERNANDA Mª PEREIRA RAUPP 323/04 CMA 13/09 A 17/09/04 4,5 578,88
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/POA/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Participar e proferir palestra no XXVII CNMAC.           
Valor da Passagem:   R$ 986,35     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOSÉ RAFAEL A . DA MOTTA 412/04 CAD 15/09 A 16/09/04 1,0 110,59
ROTEIRO:            
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Participar do curso "Técnicas de Atendimento a Clientes" , no CBPF.     
Valor da Passagem:   R$ 0,00     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

VALÉRIA CRISTINA F. BARBOSA 346/04 CMC 26/09 A 28/09/04 2,5 344,58
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/SÃO PAULO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Participar e apresentar trabalho no I Simpósio de Geofísica da SBGF.     
Valor da Passagem:     R$ 692,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

RENATO PORTUGAL 212/04 CCC 12/09 A 18/09/04 6,5 826,28

ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/P.ALEGRE/PETRÓP0LIS           
OBJETIVO:        
Participar do XXVII CNMAC e apresentar seminário na UFSC sobre Computação Quântica.     
Valor da Passagem:     R$ 995,60     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

ALEXANDRE L. MADUREIRA 289/04 CMA 12/09 A 16/09/04 4,5 494,43

ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/P.ALEGRE/PETRÓPOLIS           

OBJETIVO:        
Participar e proferir palestra no XXVII CNMAC.           
Valor da Passagem:     R$ 986,35     

 



N° 009/2004 
        30/09/2004 

Pag. 14 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

PAULO ROBERTO G. BORDONI 430/04 CSR 30/09/2004 0,5 110,28
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/SÃO PAULO/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Reunião sobre o Projeto Redes de Móveis de Agentes Sociais de Mudança.     
Valor da Passagem:     R$ 692,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

AUGUSTO CESAR N.R. GALEÃO 372/04 CMC 15/09 A 17/09/04 2,5 280,95
ROTEIRO:             
PETRÓPOLIS/P.ALEGRE/PETRÓPOLIS           
OBJETIVO:        
Convidado a participar da mesa redonda no XXVII CNMAC.       
Valor da Passagem:     R$ 987,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

CLEMENTE A . S. TANAJURA  288/04 CMC **18/08 A 16/09/04 5,5 596,53
ROTEIRO:             

PETRÓPOLIS/SALVADOR/PETRÓPOLIS     
** LNCC custeou somente 5,5 
diárias.   

OBJETIVO:        
Trabalhar na colaboração entre LNCC X UFBA no desenvolvimento do clima semi-árido do Nordeste.   
Valor da Passagem:   R$ 538,15    

 
 
 
 

 
De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 009/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 009/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 009/2004
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 033   DE  22 DE SETEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 033   DE  22 DE SETEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 009/2004
	Pag. 05

	PORTARIA N.º. 035   DE  27  DE  SETEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 036    DE  27  DE  SETEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 009/2004
	Pag. 06

	PORTARIA N.º. 037     DE  27  DE  SETEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 009/2004
	Pag. 07

	PORTARIA N.º. 038    DE  27 DE SETEMBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIA  N.º 039  DE  28  DE  SETEMBRO  DE 2004
	N° 009/2004
	Pag. 08

	PORTARIA  N.º 040  DE  29  DE  SETEMBRO  DE 2004
	N° 009/2004
	Pag. 09

	PORTARIA N.º. 041  DE  29  DE  SETEMBRO  DE 2004
	PORTARIA  N.º 042     DE  30  DE  SETEMBRO  DE 2004


	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	N° 009/2004
	Pag. 10
	N° 009/2004
	Pag. 11

	PORTARIA  N.º 043  DE  30  DE  SETEMBRO  DE 2004


	LOTAÇÃO SERVIDORES
	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 009/2004
	Pag. 12

	N° 009/2004
	Pag. 13

	N° 009/2004
	Pag. 14




